
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    
                                                   --------------------- 
                                        

 
 

 
SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 07/03/2024  
 
 

OGGETTO: 
FORNITURA STRISCIONI STAMPATI IN DIGITALE SU BANNER - Decisione a 
contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 - 
C.I.G.: B0A1B170C6 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che sia volontà dell’Amministrazione esporre di fronte ad edifici dove sono in corso o 
sono terminate opere pubbliche, materiale riportante indicazioni in merito alla tipologia di 
intervento eseguito; 
 
RITENUTO provvedere, a tal fine, alla fornitura di N. 10 striscioni stampati su banner; 
 
VISTO il preventivo di spesa formulato dall’operatore economico interpellato per le vie brevi APS 
DESIGN di Alex Panzera, con sede in Livorno Ferraris – Via Ildebrando Bastiani 18 – P.I. 
01863470025, registrato al protocollo generale dell’Ente al n. 4554 del 26.02.2024 ed 
ammontante ad Euro 40,00/cad., oltre per Iva al 22%; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
RITENUTO il predetto preventivo di spesa allineato con i prezzi di mercato e confacente con 
quanto richiesto e pertanto incaricare l’operatore economico APS DESIGN di Alex Panzera, con 
sede in Livorno Ferraris – Via Ildebrando Bastiani 18 – P.I. 01863470025, per la fornitura N. 10 
striscioni stampati in digitale su banner da 510/mq, occhiellati perimetralmente, verso un 
corrispettivo di € 400,00, oltre oneri fiscali al 22% e pertanto di complessivi € 488,00; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line2 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti 
di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018); 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura N. 10 striscioni 
stampati in digitale su banner da 510/mq, occhiellati perimetralmente; 

Importo del contratto: € 400,00, oltre oneri fiscali Iva al 22%; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 
 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
  
RITENUTO affidare, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, l’incarico per la fornitura N. 10 striscioni stampati 
in digitale su banner da 510/mq, occhiellati perimetralmente, l’operatore economico APS 
DESIGN di Alex Panzera, con sede in Livorno Ferraris – Via Ildebrando Bastiani 18 – P.I. 
01863470025 – verso un corrispettivo di € 400,00, oltre oneri fiscali al 22% e pertanto di 
complessivi € 488,00; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, agli atti del 
Comune; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line3 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” sia stato acquisito attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC il 
seguente C.I.G.: B0A1B170C6; 
 
CONSIDERATO di impegnare l’importo complessivo di Euro 488,00, oneri fiscali al 22% inclusi - 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 
2024 al Capitolo P.E.G. 470.1/23 all’oggetto: “Attrezzature” del Bilancio Unico di Previsione 
2024/2026, approvato; 
 
VISTE le deliberazioni:  

 C.C. n. 67 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

 C.C. n. 68 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 
2024-2026; 

 G.C. n. 314 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2024-2026; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI AFFIDARE, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, l’incarico per la fornitura N. 10 striscioni stampati 
in digitale su banner da 510/mq, occhiellati perimetralmente, ad APS DESIGN di Alex Panzera, 
con sede in Livorno Ferraris – Via Ildebrando Bastiani 18 – P.I. 01863470025 – verso un 
corrispettivo di € 400,00, oltre oneri fiscali al 22% e pertanto di complessivi € 488,00; 

DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura N. 10 striscioni 
stampati in digitale su banner da 510/mq, occhiellati perimetralmente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line4 

Importo del contratto: € 400,00, oltre oneri fiscali Iva al 22%; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 
 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di Euro 488,00, oneri fiscali al 22% inclusi - nell’esercizio in 
cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputando la spesa nell’esercizio 2024 al Capitolo 
P.E.G. 470.1/23 all’oggetto: “Attrezzature” del Bilancio Unico di Previsione 2024/2026, 
approvato; 
 
DI DARE ATTO come, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 136/2010 sulla “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” sia stato acquisito attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC il 
seguente C.I.G.: B0A1B170C6; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 
 
DI DARE ATTO che:  

 i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 
rispettano le vigenti regole di finanza pubblica; 

 il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è, per l’aspetto 
tecnico, il responsabile del Settore proponente o suo delegato e, per l’aspetto contabile, il 
responsabile del Settore Finanziario; 

 che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024; 
 la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI”, ai sensi del 

D.M. n. 55/2013, utilizzando il Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UF4Z2G; 
 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i; 
 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga trasmessa al 
Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza e all’operatore economico affidatario per 
il perfezionamento dell’incarico. 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

Passaretti, Arch. Antonella


